
O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           12-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       19.10.2022 

 
692 

POLIMER VA KOMPOZITSION MATERIALLAR FANINI O’QITISHDA ZAMONAVIY 

INTERFAOL USULLARDAN FOYDALANISH 

 

Salim Madrahimovich Otajonov  

fizika-matematika fanlari doktori, professor., 

Qaxxorova Barchinoy Abdiraximovna  

Texnologik ta’lim yo‘nalishi 2-kurs magistranti, 

Farg‘ona davlat universiteti. 

 

Annotasiya: Ushbu maqolada kompozitsion materiallar, kompozit panellaridan, 

zamonaviy quyoshga chidamli, namlikka bardoshlik, kompozit shiferlar va har-xil 

turdagi plastik panellardan uy-joy qurilishida, avtomobilsozlikda, vagonsozlikda, 

samolyotsozlik va kosmik kemasozlikda foydalanilayotganligi ta’lim-tarbiya jarayonida 

interfaol usullardan foydalanishusullari, “Polimer koptokchalar” metodi to‘g‘risida 

ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar va iboralar: kompozitsion materiallar, kompozit panellar, kompozit 

shiferlar, plastik panellar, avtomobilsozlik, vagonsozlik, korroziyabardosh kompozitsion 

qotishmalar, samolyotsozlik, kosmik kemasozlik, interfaol usullar, “Polimer 

koptokchalar” metodi. 

 

Yurtimizda ishlab chiqarish korxonalarida, avtomobilsozlikda, qurilish 

texnikasida ham yangi kompozitsion materiallardan keng foydalanib kelinmoqda. 

Kompozitsion materiallarning qolgan barcha sanoatdagi materiallardan afzal tomoni 

shundaki, kompozitsion materiallar kam xom ashyo sarf etib pishiq hamda yuqori 

chidamliligi jihatidan juda mukammal hisoblanadi. Qolaversa, “kompozitsion 

materiallar kelajak sanoat poydevori” degan fikrni bemalol ilgari sursa bo’ladi. Sababi, 

hozirgi davrda ham ommalashib ketgan “Uyali telafon” lar ham aslida kompozitsion, 

qo’shma materiallardan tashkil topgan. Va hozirda ham ishlab chiqarilyotgan ko’plab 

yangi texnik kashfiyotlarning asosini ham kompozitsion materiallar tashkil etmoqda. 

Fan texnikani, texnologiyani jadal rivojlanishi natijasida metallurgiyada ham 

katta o’zgarishlar bo’lmoqda. Metall o’rniga yangi turdagi mahsulotlar ishlab 

chiqarilmoqda 

Iqtisodiyotimiz jadal rivojlanayotgan davrda insonlarni ehtiyojlari ham ortib 

bormoqda. Shu bilan birga zamonaviy uy-joy qurilishida xom ashyo asosan 

kompozitsion materiallardan tarkib topmoqda. Bino, inshoatning poydevoridagi 

monolitlik darajasini mustahkamlovchi metall, armatura konstruksiyalari jipslashi 

natijasida mustahkam kompozit material beton qorishmalari vujudga kelmoqda va 

keng ko’lamda ishlatilmoqda. 

Qurilishning keyingi bosqichlarida ham kompozit panellaridan foydalanilmoqda. 

Xatto inshoatning tom qismini yopishda ham zamonaviy quyoshga chidamli, namlikka 

bardoshlik, kompozit shiferlar va har-xil turdagi plastik panellar ishlatilmoqda. 
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Yurtimizda nafaqat uy-joy qurilishida balki avtomobilsozlikda va vagonsozlikda 

kompozitsion materiallar ishlab chiqarish jarayonida keng ko’lamda va bosqichma-

bosqich ishlatilmoqda. Avtomobilning ichki saloni, torpeda o’rindiqlar, tashqi buferlar, 

elektr izolyatsiyalarda ham qo’llanilmoqda. Vagonlarning ichki ehtiyot qismlari va 

tashqi tomonlarini mustahkamlab har-xil yuklar tashishda kompozitsion 

materiallardan keng foydalanilmoqda. Ayniqsa vagonlarda tashiladigan har-xil turdagi 

kimyoviy, zaharli moddalar tashish uchun mo’ljallangan vagonlar ishlab chiqarilishida 

vagonning mustahkam bo’lishi uchun kompozit materiallardan juda keng ko’lamda 

foydalaniladi. 

Hozirgi paytda juda ajoyib xossalarga ega bo’lgan plastik kompozitsion 

materiallar yaratilganki, ularning solishtirma mustahkamligi, karroziyabardoshligi, 

boshqariladigan magnit va elektr xossalari kabi xususiyatlari odatdagi po’lat va 

cho’yan konstruktsion materiallarning xususiyatlaridan qolishmaydi. Ishlash 

qobilyatlari 200-400°Cda ham saqlanib qoladigan plastic kompozitsion materillar 

yaratilgan. Bunday materiallarni kelajakda avtomobil, kema hamda samolyotsozlikda 

keng ishlatish imkoniyati bor. 

Korroziyabardosh kompozitsion qotishmalar ham ishlab chiqilgan va sanoatda 

qo’llanilmoqda. Bunga ferrotitanidlarni misol qilib ko’rsatish mumkin. Ularning asosini 

legirlangan temir qotishmalari tashkil qilib, unga 75% titan karbid qo’shimcha sifatida 

qo’shilgan. Tarkibida mustahkamlovchi qo’shimcha sifatida 45% titan karbidbo’lgan 

hamda xrom, molibden, volfram, alyuminiy va nikel bilankompleks legirlangan temir 

asosidagi kompozitsion qotishma agressiv muhitda ishlaydigan podshipnik vositalarini 

tegirmonda ishlatiladigan zoldirlarni tayyorlashda ishlatiladi. 

Kompozitsion materiallarda mustahkamlovchi jism sifatida metall bo’lmagan 

elementlarning tolalari yoki qiyin eriydigan birikmalari (alyuminiy oksid, ruh oksidi, 

kremniy birikmalari hamda metalldan tayyorlangan simlar volfram, molibdenlardan 

foydalaniladi. Tolalarning diametri 1mkm dan 50 mkm gacha bo’lishi mumkin. 

Alyuminiy va titan asosidagi tolasimon qo’shimchalarga ega bo’lgan kompozitsiyalar 

ko’proq samolyotsozlik va kosmik kemasozlikda keng qo’llaniladi. Chunki bu sohada 

materialning solishtirma mustahkamligi muhim ahamiyatga ega. Bunday materiallar 

mashinasozlkda, kimyo sanoati va boshqa sohalarda ham ko’plab ishlatiladi. 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ta’lim tizimiga doir o’zgarishlar va 

islohotlardan ko’zlangan maqsad har bir yosh avlodni bilimli, salohoyatli har 

tomonlama barkamol etib tarbiyalashdan iboratdir. 

O’quvchilarga ta’lim-tarbiya berishda interfaol usullardan foydalanish dars 

sifatini oshirib yuqori samaradorlikka erishishning zaruriy shartidir. 

5-9-sinflar uchun texnologiya fanida Polimer va kompozitsion materiallarga 

ishlov berish mavzularini keng yoritib berish nazariy hamda amaliy mashg’ulotlarni 

o’ziga xos ravishda interfaol metodlardan foydalanib tashkil etish, nazariy 

mashg’ulotlarda olingan bilimlarni amalda hayotiy tajribalar asosida mustahkamlash 

juda muhimdir. Dars jarayonlarida interfaol metodlardan foydalanish o’quvchilarning 
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alohida o’ziga xos xususiyatlarini yangi g’oya va ijodiy fikrlashlarini, o’ziga ishonch va 

do’stlariga hurmat, mustaqil va erkin fikrlash qobiliyatlarini shakllantiradi. 

Mavzu bo’yicha tayyorlangan slaydlar, test uchun kartochkalar turli didaktik 

o’yinlar darsning maqsadga erishish sifatini oshirishga xizmat qiladi. “Aqliy hujum” 

metodidan foydalanilganda o’rtaga muammo tashlanadi. Masalan: Polimer bu nima-? 

O’quvchilar guruhlarga bo’lingan holda ma’lumotlar berishadi. Polimer 

materiallarining bugungi kundagi ahamiyati, uy-ro’zg’or buyumlarida ishlatilishi 

haqida fikr almashishadi. 

Yana bir dars samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi interfaol metodlardan 

biri bu “Polimer koptokchalar” metodidir. Bu metod orqali o’quvchilar guruhlarga 

bo’lingan holda turli rangdagi polimer koptokchalarda yashiringan savollarga javob 

beradilar va o’z savatlarini koptokchalar bilan to’ldiradilar . Qaysi guruh savatchasida 

koptokchalar ko’p bo’lsa  va javoblar to’liq, to’g’ri bo’lsa  fikrlar to’g’ri izohlansa o’sha 

guruh a’zolari dars yakunida rag’batlantiriladi. Bu o’yinning maqsadi o’quvchilarda 

mustaqil fikrlash, jamoa bilan ishlash, tashabbuskorlik qobiliyatlarini rivojlantirishga 

xizmat qiladi. O’quv mashg’ulotlari  dars jarayonlari interfaol usullar bilan olib 

borilganda ta’lim oluvchilarning mustaqil qaror qabul qilishi o’zlashtirilgan mavzuni 

eslab qolish og’zaki va erkin ifoda etishga o’rgatadi. 

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash lozimki, bunday noan’aviy metodlar faqat 

o’quvchilarni bilimini baholashda emas, balki o’quvchilar o’z-o’zlarini baholash fanga 

oid bilimlarini kengroq tushunishga, o’z fikrlarini asoslash va o’quvchilarni faollikka 

undaydi. 
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